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Prin adresa nr.12.248 din data 28.10.2020, înregistrată la Primăria Orașului Simeria sub 

nr.12.415 din data de 29.10.2020, S.C. BRAI-CATA S.R.L. Deva solicită îndeplinirea obligațiilor 

legale de către autoritățile locale cu privire la evidența contractelor de salubrizare și la instituirea unei 

taxe speciale de salubrizare. 

 În conformitate cu prevederile art.26, alin.1, lit.,,c” din Legea serviciilor comunitare de utilități 

publice nr.51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, utilizatorii achită 

contravaloarea serviciului de salubrizare prin taxe speciale, în cazul prestațiilor de care beneficiază 

individual fără contract. De asemenea, conform textului alin.3 al aceluiași articol de lege, autoritățile 

administrației publice locale au obligația să instituie taxe speciale și să deconteze lunar operatorilor, 

direct din bugetul local, contravaloarea prestației efectuate la utilizatorii fără contract.  

 Așa cum rezultă din referatul de solicitare a inițierii unui proiect de hotărâre nr.12.751 din 

06.10.2021, întocmit de către Direcția Economică, în urma analizării legislației în vigoare, se constată 

necesitatea inițierii unui proiect de hotărâre, prin care să se instituie o taxă specială de salubrizare, 

aplicabilă diferențiat pentru persoanele fizice și pentru persoanele juridice care nu au contracte 

încheiate cu S.C. Brai-Cata S.R.L. Deva, în vederea prestării serviciilor de salubrizare. 

 La stabilirea cuantumului taxei speciale de salubrizare se iau în calcul numărul total de locuitori 

care beneficiază de serviciul de salubrizare fără a avea încheiat un contract cu operatorul de colectare a 

deșeurilor, tariful practicat de operator, cheltuielile efectuate de către autoritatea locală ocazionate de 

identificarea persoanelor plătitoare ai acestei taxe, de implementarea, urmărirea, gestionarea, încasarea 

și decontarea taxei de salubrizare, conform calculului exemplificat de către Direcția Economică în 

Fundamentarea anexată Referatului de inițiere nr.12.751 din 06.10.2021. 

De asemenea, s-a elaborat un Regulament pentru constatarea, urmărirea, încasarea, executarea 

silită și utilizarea sumelor încasate din taxa de salubrizare, care reglementează modalitățile și condițiile 

de stabilire a taxei speciale de salubrizare, termenele de plată ale acesteia și sancțiunile care se aplică 

pentru nerespectarea dispozițiilor acestuia. Modelele formularelor de Declarație privind taxa de 

salubrizare pentru persoane fizice, Declarația rectificativă și Declarația privind taxa de salubrizare 

pentru persoane juridice fac parte integrantă din Regulamentul susmenționat. 

 Luând în considerare cele de mai sus, executivul constată necesitatea aprobării de către 

Consiliul local, conform competențelor acordate acestuia prin 129, alin.2, lit.,,d'' din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și ale alin.7, lit,,n” 

din același articol de lege, consiliul local exercită atribuții cu privire la gestionarea serviciilor de 

interes local, iar în exercitarea acestor atribuții, consiliul local asigură, potrivit competenței sale și în 

condițiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor comunitare de utilități publice de interes 

local. 

 În consecință, inițiez proiectul de hotărâre privind instituirea taxei speciale de salubrizare 

pentru persoanele fizice și juridice fără contracte de prestări servicii de salubrizare și aprobarea 

Regulamentului pentru constatarea, urmărirea, încasarea, executarea silită și utilizarea sumelor 

încasate, pe care îl supun Consiliului local, spre dezbatere și adoptare.  
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